

## FORMULAR DE OFERTĂ

**Stimați domni,**

Ca răspuns la Anunțul dumneavoastră de Participare la procedura de achiziție „**Reparația capitală a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V. Alecsandri” or. Călărași**” declarăm următoarele:

1. Acceptăm prevederile Documentației de Atribuire, ale Documentației tehnice și ale Documentelor informative, în totalitatea lor, fără rezerve sau restricții, așa cum acestea au fost publicate în anunțul de participare, inclusiv cu clarificările/ modificările/ completările ulterioare (inclusiv anexele acestora) pe care le prezentăm atașate la prezentul formular, semnate cu semnătura electronică.

2. Acceptăm clauzele contractuale așa cum au fost acestea prevăzute în invitația de participare.

3. Ne oferim să executăm, în conformitate cu condițiile din invitația de participare și cu condițiile și termenele limită impuse, fără rezerve sau restricții, lucrările care fac obiectul contractului

a) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: lei MD.

292 592,42 –doua sute nouazeci si doua mii cinci sute nouazeci si doi,42 lei  
(introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei (suma în litere și în cifre),

b) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: lei MD

351 110,90 – trei sute cincizeci si unu mii o suta zece,90 lei.  
(introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei (suma în litere și în cifre)

4. Ne angajăm ca în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea ordinului de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție din cadrul propunerii tehnice în 45 zile calendaristice.

5. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică, această ofertă împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un angajament între noi.

Semnat: electronic

Nume: Beșelea Igor

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: SRL „RAZICONS”

Adresa: or.Calarasi, str. Stefan cel Mare si Sfint 14 ap.34

Data completării: 23.07.2026

## CERERE DE PARTICIPARE

Către

Liceul Teoretic V.Alecsandri Calarasi  
MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, str.T.Ciorba 11  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. din (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii de valoare mică pentru atribuirea contractului **„Reparația capitală a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V. Alecsandri” or. Călărași”** (denumirea contractului de achiziție publică), noi SRL „RAZICONS”/Beșelea Igor (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 23.07.2026

Cu stimă,

Ofertant/candidat

**SRL „RAZICONS”/Beșelea Igor**

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

Către

**Liceul Teoretic V.Alecsandri Calarasi**  
MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, str.T.Ciorba 11  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **„Reparația capitală a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V. Alecsandri” or. Călărași”**

*(se indică obiectul achiziției)*

prin procedura de achiziție **de valoare mică,**

*(tipul procedurii de achiziție)*

pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, *(durata în litere și cifre)*, respectiv până la data de **24.08.2026** (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 23.07.2026

Cu stimă,

Ofertant/candidat

**SRL „RAZICONS”/Beșelea Igor**

*(semnătura autorizată)*

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**  
**„Reparația capitală a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V. Alecsandri” or.**  
**Călărași”**

(denumirea lucrărilor)

| N<br>r.<br>d/<br>o | Grupa de<br>obiecte/denumirea<br>obiectului | Anul 2026      |  |         |  |  |
|--------------------|---------------------------------------------|----------------|--|---------|--|--|
|                    |                                             | Luna – 45 zile |  |         |  |  |
|                    |                                             | 23 zile        |  | 22 zile |  |  |
| 1                  | Pereti                                      |                |  |         |  |  |
| 2                  | Incalzire                                   |                |  |         |  |  |
| 3                  | Tavan                                       |                |  |         |  |  |
| 4                  | Pardoseli                                   |                |  |         |  |  |
| 5                  | Electricitate                               |                |  |         |  |  |

Termenul de executie este de **45 zile** (patruzeci si cinci) zile de la primirea ordinului de incepere a lucrarilor.

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Beșelea Igor**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **SRL „ RAZICONS”**

## DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către

**Liceul Teoretic V.Alecsandri Calarasi**  
(denumirea autorității/entității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al **SRL „RAZICONS”**,  
(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării 23.07.2026

Ofertant/candidat  
**SRL „RAZICONS”/Beșelea Igor**  
(semnătura autorizată)

APROBAT  
prin Ordinul  
Ministrului Finanțelor  
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

**DECLARAȚIE**  
**privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora**  
**în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații**  
**sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Subsemnatul, **Beșelea Igor** reprezentant împuternicit al **SRL „RAZICONS”** în calitate de  
oferant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr

[ocds-b3wdp1-MD-1784299413869](#)

din data 24/07/2026, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte  
publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost  
condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei  
organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

| Numele și prenumele beneficiarului efectiv | IDNP al beneficiarului efectiv |
|--------------------------------------------|--------------------------------|
| Beșelea Igor                               | 200.....4142                   |

Data completării **23.07.2026**

Semnat: **electronic**

Nume: **Beșelea Igor**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei: **SRL „RAZICONS”**

IDNO al operatorului economic 1023609000012

**Reparatia capitala a coridoarelor  
din blocul alimentar IP LT „V.  
Alecsandri" or. Calarasi**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 351 110,90 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                            | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                            | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-----------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                   |                             |                                                                                                                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                 | 2                           | 3                                                                                                                                | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                   |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                 |      |                                       |                                       |                        |
|                                   |                             | <b>1.1. Desfaceri</b>                                                                                                            |      |                                       |                                       |                        |
|                                   |                             | <b>1.1.1. Pereti</b>                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
| 1                                 | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi)                                                                                              | m2   | 3,000                                 | 24,78<br>24,78                        | 74,34<br>74,34         |
| 2                                 | RpCJ35C                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie                                                             | m2   | 145,000                               | 16,54<br>14,13                        | 2 398,29<br>2 049,57   |
| 3                                 | TrI1AA01 F1                 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 | t    | 3,000                                 | 26,55<br>26,55                        | 79,65<br>79,65         |
| 4                                 | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                           | t    | 3,000                                 | 141,90<br>0,00                        | 425,70<br>0,00         |
| <b>Total Pereti</b>               |                             |                                                                                                                                  |      |                                       |                                       | <b>2 977,98</b>        |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                             |                                                                                                                                  |      |                                       |                                       | <b>2 203,56</b>        |
|                                   |                             | <b>1.1.2. Sistema de incalzire</b>                                                                                               |      |                                       |                                       |                        |
| 5                                 | IE05A                       | Demontarea de pe pozitie a corpurilor de radiatoare in vederea vopsirii sau reparatiei si remontarea lor                         | m2   | 4,000                                 | 5,56<br>5,56                          | 22,24<br>22,24         |
| <b>Total Sistema de incalzire</b> |                             |                                                                                                                                  |      |                                       |                                       | <b>22,24</b>           |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                             |                                                                                                                                  |      |                                       |                                       | <b>22,24</b>           |
| <b>Total Desfaceri</b>            |                             |                                                                                                                                  |      |                                       |                                       | <b>3 000,22</b>        |
| <b>Inclusiv salariu</b>           |                             |                                                                                                                                  |      |                                       |                                       | <b>2 225,80</b>        |
|                                   |                             | <b>1.2. Lucrari de constructie</b>                                                                                               |      |                                       |                                       |                        |
|                                   |                             | <b>1.2.1. Pereti</b>                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
| 6                                 | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                      | m2   | 150,000                               | 5,37<br>1,77                          | 804,75<br>265,50       |

| 1                | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5       | 6                 | 7                      |
|------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|------------------------|
|                  |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                   |                        |
| 7                | CF15A<br>k=2.5 | Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                                                               | m2  | 150,000 | 221,34<br>115,00  | 33 201,74<br>17 250,00 |
| 8                | CF50A          | Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.                                                                                                                                                                                        | m2  | 50,000  | 185,06<br>88,96   | 9 253,00<br>4 448,00   |
| 9                | CF17C          | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                                                                                                      | m2  | 50,000  | 27,53<br>13,90    | 1 376,68<br>695,00     |
| 10               | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                              | m2  | 50,000  | 49,03<br>37,17    | 2 451,69<br>1 858,75   |
| 11               | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2  | 50,000  | 5,37<br>1,77      | 268,25<br>88,50        |
| 12               | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                           | m2  | 50,000  | 52,93<br>32,45    | 2 646,65<br>1 622,50   |
| 13               | CI06C          | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor | m2  | 100,000 | 499,89<br>168,18  | 49 988,80<br>16 817,50 |
|                  |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                   |                        |
| Total Pereti     |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                   | 99 991,56              |
| Inclusiv salariu |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                   | 43 045,75              |
|                  |                | 1.2.2. Sistema de incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |         |                   |                        |
| 14               | IB06B          | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1500 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc | 3,000   | 2 217,36<br>45,18 | 6 652,07<br>135,53     |
| 15               | IC36A          | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.                                                                                                                                                | m   | 6,000   | 58,45<br>20,85    | 350,67<br>125,10       |
| 16               | IC36C          | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.                                                                                                                                                                  | m   | 14,000  | 81,67<br>27,80    | 1 143,37<br>389,20     |



| 1                             | 2     | 3                                                                                                                                                                                     | 4   | 5      | 6                  | 7                      |
|-------------------------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|------------------------|
|                               |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    |                        |
| 17                            | ID02A | Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"                                                                                 | buc | 6,000  | 68,05<br>12,51     | 408,30<br>75,06        |
| 18                            | ID01A | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"                                                       | buc | 6,000  | 279,05<br>12,51    | 1 674,30<br>75,06      |
| 19                            | IC40B | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida              | buc | 8,000  | 36,51<br>19,46     | 292,08<br>155,68       |
| Total Sistema de incalzire    |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 10 520,79              |
| Inclusiv salariu              |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 955,63                 |
|                               |       | 1.2.3. Tavan                                                                                                                                                                          |     |        |                    |                        |
| 20                            | CK50B | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat             | m2  | 64,200 | 311,59<br>150,38   | 20 003,81<br>9 654,71  |
| 21                            | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                              | m2  | 64,200 | 49,03<br>37,18     | 3 147,98<br>2 386,64   |
| 22                            | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                           | m2  | 64,200 | 52,93<br>32,45     | 3 398,28<br>2 083,29   |
| Total Tavan                   |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 26 550,07              |
| Inclusiv salariu              |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 14 124,64              |
|                               |       | 1.2.4. Pardosea                                                                                                                                                                       |     |        |                    |                        |
| 23                            | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                           | m2  | 64,200 | 5,36<br>1,77       | 344,43<br>113,63       |
| 24                            | CG55A | Pardoseli epoxidice. Sistem "FUXRAD" "FX 50", acoperire in 4 straturi, cu o acoperire decorativa cu stratul superior transparent, grosimea stratului de 3,5-4,0 mm pe suport existent | m2  | 64,200 | 1 330,29<br>248,87 | 85 404,32<br>15 977,14 |
| Total Pardosea                |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 85 748,75              |
| Inclusiv salariu              |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 16 090,77              |
| Total Lucrari de construictie |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 222 811,17             |
| Inclusiv salariu              |       |                                                                                                                                                                                       |     |        |                    | 74 216,79              |

| 1                            | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4        | 5      | 6                    | 7                    |
|------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|----------------------|----------------------|
|                              |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |        |                      |                      |
| Total                        |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | lei      |        | 225 811,39           |                      |
| Asigurarea sociala           |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 24,00 %  |        | 18 346,22            |                      |
| Total                        |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100,00 + |        | 244 157,61           |                      |
| Transportarea materialelor   |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4,00 %   |        | 5 838,38             |                      |
| Total                        |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100,00 + |        | 249 995,99           |                      |
| Cheltuieli de regie          |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 6,00 %   |        | 14 999,75            |                      |
| Total                        |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 100,00 + |        | 264 995,74           |                      |
| Beneficiu de deviz           |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 3,00 %   |        | 7 949,87             |                      |
| Total Lucrari de constructie |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |        | 272 945,61           |                      |
| Inclusiv salariu             |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |        | 76 442,59            |                      |
|                              |             | 2. Electricitate<br>2.1. Desfaceri                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |                      |                      |
| 25                           | RpEF23A     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                                                                                                                                                                            | buc      | 6,000  | 15,29<br>15,29       | 91,74<br>91,74       |
| 26                           | RpEC16B     | Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, peste 3 m inaltimea camerei                                                                                                                                                                                    | buc      | 13,000 | 70,89<br>70,89       | 921,57<br>921,57     |
| 27                           | 08-03-572-3 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600                                                                                                                                                  | buc      | 1,000  | 497,58<br>161,24     | 497,58<br>161,24     |
|                              |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |        |                      |                      |
| Total Desfaceri              |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |        | 1 510,89             |                      |
| Inclusiv salariu             |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |        | 1 174,55             |                      |
|                              |             | 2.2. Montare                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |        |                      |                      |
| 28                           | RpEA01A     | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri                                                                                                                                         | m        | 50,000 | 38,24<br>29,89       | 1 912,14<br>1 494,25 |
| 29                           | RpEB02C     | Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3x1.5 mmp                                                                                                                                                                                 | m        | 80,000 | 34,64<br>8,34        | 2 771,41<br>667,20   |
| 30                           | RpEE01A     | Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc      | 6,000  | 112,40<br>18,77      | 674,41<br>112,59     |
| 31                           | RpEF01B     | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon                                                                                                                                                                                                                                          | buc      | 8,000  | 609,14<br>19,46      | 4 873,12<br>155,68   |
| 32                           | RpEP01A     | Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)                                                                                                                                                                                                                          | buc      | 1,000  | 2 826,50<br>1 876,50 | 2 826,50<br>1 876,50 |

| 1                          | 2 | 3 | 4        | 5 | 6          | 7         |
|----------------------------|---|---|----------|---|------------|-----------|
| Total Montare              |   |   |          |   |            | 13 057,58 |
| Inclusiv salariu           |   |   |          |   |            | 4 306,22  |
|                            |   |   |          |   |            |           |
| Total                      |   |   | lei      |   | 14 568,47  |           |
| Asigurarea sociala         |   |   | 24,00 %  |   | 1 315,38   |           |
| Total                      |   |   | 100,00 + |   | 15 883,85  |           |
| Transportarea materialelor |   |   | 5,00 %   |   | 450,34     |           |
| Total                      |   |   | 100,00 + |   | 16 334,19  |           |
| Cheltuieli de regie        |   |   | 50,00 %  |   | 2 740,39   |           |
| Total                      |   |   | 100,00 + |   | 19 074,58  |           |
| Beneficiu de deviz         |   |   | 3,00 %   |   | 572,23     |           |
| Total Electricitate        |   |   |          |   |            | 19 646,81 |
| Inclusiv salariu           |   |   |          |   |            | 5 480,77  |
|                            |   |   |          |   |            |           |
| Total                      |   |   | lei      |   | 292 592,42 |           |
| TVA                        |   |   | 20,00 %  |   | 58 518,48  |           |

**Total deviz:** **351 110,90**  
**Inclusiv salariu** **81 923,36**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

# Reparatia capitala a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V. Alecsandri" or. Calarasi

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 351 110,90 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |               |                              |      |         |       |                  |
|-----|---------------|------------------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor                     | h-om | 2,320   | 69,50 | 161,24           |
| 2.  | 2852107335349 | Lucru la masina              | h-om | 3,210   | 69,50 | 223,09           |
| 3.  | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 235,950 | 69,50 | 16 398,52        |
| 4.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                  | h-om | 51,390  | 69,50 | 3 571,61         |
| 5.  | 7122050013442 | Tencuitor                    | h-om | 64,000  | 69,50 | 4 448,00         |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP                   | h-om | 168,846 | 69,50 | 11 734,80        |
| 7.  | 7132010010900 | Faiantar                     | h-om | 225,000 | 69,50 | 15 637,50        |
| 8.  | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 14,070  | 69,50 | 977,87           |
| 9.  | 7137010011510 | Electromontor                | h-om | 27,000  | 69,50 | 1 876,50         |
| 10. | 7137010011520 | Electrician in constructii   | h-om | 49,540  | 69,50 | 3 443,03         |
| 11. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 70,736  | 59,00 | 4 173,42         |
| 12. | 7422010060100 | Timplar                      | h-om | 148,290 | 59,00 | 8 749,11         |
| 13. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 1,350   | 59,00 | 79,65            |
| 14. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 104,568 | 59,00 | 6 169,51         |
| 15. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 72,534  | 59,00 | 4 279,51         |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |         |       | <b>81 923,36</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                                      |     |           |           |          |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------|----------|
| 1.  | 1011924        | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                        | kg  | 0,150     | 76,00     | 11,40    |
| 2.  | 1011977        | Suruburi cu piulite si saibe                                         | kg  | 0,170     | 45,00     | 7,65     |
| 3.  | 1019852        | Vopsea                                                               | kg  | 0,030     | 78,00     | 2,34     |
| 4.  | 1111000100024  | Intrerupator manual                                                  | buc | 6,060     | 85,00     | 515,10   |
| 5.  | 1235600000     | Dulap de distributie                                                 | buc | 1,000     | 950,00    | 950,00   |
| 6.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                    | m3  | 11,250    | 510,00    | 5 737,50 |
| 7.  | 1421102200803  | Nisip cuartos "Fuxit-9420"*                                          | kg  | 103,747   | 8,50      | 881,85   |
| 8.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                      | kg  | 5,740     | 15,00     | 86,10    |
| 9.  | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                         | kg  | 0,156     | 15,00     | 2,34     |
| 10. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                  | buc | 2 000,000 | 0,15      | 300,00   |
| 11. | 2019408        | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t | t   | 0,015     | 15 600,00 | 234,00   |
| 12. | 2413217300101  | Clema de legatura                                                    | buc | 3,344     | 4,50      | 15,05    |
| 13. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                         | kg  | 39,630    | 22,30     | 883,75   |
| 14. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                | kg  | 45,680    | 42,30     | 1 932,26 |
| 15. | 2430126100338  | Solutie de etansare                                                  | kg  | 0,312     | 15,00     | 4,68     |
| 16. | 24302261000001 | Fuga                                                                 | kg  | 33,000    | 55,20     | 1 821,60 |
| 17. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                          | kg  | 7,500     | 6,50      | 48,75    |
| 18. | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta                                        | kg  | 400,000   | 6,50      | 2 600,00 |
| 19. | 2521216704235  | Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP                                         | m   | 53,550    | 5,50      | 294,52   |
| 20. | 25212167100-00 | Teava din polietilena sau polipropilena d=20 mm                      | m   | 6,180     | 36,50     | 225,57   |

|     |                |                                                                      |     |           |          |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 21. | 25212167100-01 | Teava din polietilena sau polipropilena d=32 mm                      | m   | 14,420    | 52,30    | 754,17            |
| 22. | 2523156713500  | Mufa din PVC, tip G,                                                 | buc | 7,875     | 5,50     | 43,31             |
| 23. | 2524906720949  | Diblu din PVC cu D= 8                                                | buc | 8,000     | 2,00     | 16,00             |
| 24. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                         | m2  | 55,000    | 11,50    | 632,50            |
| 25. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                        | kg  | 3 977,500 | 2,55     | 10 142,62         |
| 26. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                       | kg  | 7,152     | 4,25     | 30,39             |
| 27. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                        | kg  | 714,000   | 4,35     | 3 105,90          |
| 28. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                      | kg  | 120,470   | 11,20    | 1 349,26          |
| 29. | 2653102100841  | Grund Fuxit-1000*                                                    | kg  | 38,905    | 55,60    | 2 163,12          |
| 30. | 2653102100842  | Strat de nivelare "Fuxit-2300"*                                      | kg  | 64,842    | 95,00    | 6 159,99          |
| 31. | 2653102100844  | Strat superior din 2 componente "Fuxit-2100" - color*                | kg  | 129,684   | 225,60   | 29 256,71         |
| 32. | 2653102100851  | Strat transparent a acoperirii "Fuxit-1101"*                         | kg  | 142,652   | 205,30   | 29 286,46         |
| 33. | 2653102100852  | Acoperire din lacuri si vopsele "Fuxit-2320"                         | kg  | 1,297     | 522,30   | 677,42            |
| 34. | 2662102700202  | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                   | buc | 23,754    | 152,30   | 3 617,73          |
| 35. | 26701122030-00 | Placi tip faianta 40x40 mm                                           | m2  | 105,000   | 268,50   | 28 192,50         |
| 36. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                    | buc | 57,100    | 5,00     | 285,50            |
| 37. | 27221031070-01 | Conductor de aluminiu 3x1.5 mm                                       | m   | 85,272    | 24,50    | 2 089,16          |
| 38. | 2811236311002  | Doze pentru aparate                                                  | buc | 6,000     | 7,50     | 45,00             |
| 39. | 2811236311006  | Doze de ramificatie                                                  | buc | 7,875     | 3,50     | 27,56             |
| 40. | 2811236832352  | Burghiu cu cap widia cu D=8                                          | buc | 0,550     | 65,00    | 35,75             |
| 41. | 28221157000-00 | Radiator 1500                                                        | buc | 3,000     | 2 150,00 | 6 450,00          |
| 42. | 2822115708000  | Element de sustinere                                                 | buc | 77,040    | 3,50     | 269,64            |
| 43. | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                              | buc | 55,212    | 65,00    | 3 588,78          |
| 44. | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                              | buc | 17,334    | 48,00    | 832,03            |
| 45. | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                   | buc | 2 889,000 | 0,25     | 722,25            |
| 46. | 2874115833874  | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                    | buc | 1 284,000 | 0,25     | 321,00            |
| 47. | 2874115837161  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1                 | buc | 8,000     | 2,50     | 20,00             |
| 48. | 2874125881241  | Saibe uzuale, plate M 10                                             | buc | 8,000     | 1,60     | 12,80             |
| 49. | 2875272700047  | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                | buc | 8,320     | 25,00    | 208,00            |
| 50. | 2875274021004  | Curbe, coturi, PVC la 90 grd.                                        | buc | 10,500    | 5,00     | 52,50             |
| 51. | 2875274114000  | Teu B1, negru                                                        | buc | 6,000     | 55,00    | 330,00            |
| 52. | 28752742027-00 | Robinet cu dublu reglaj-tur retur                                    | buc | 6,000     | 266,00   | 1 596,00          |
| 53. | 2875274204000  | Bratara fixare                                                       | buc | 8,000     | 4,20     | 33,60             |
| 54. | 2875274400501  | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente | buc | 8,320     | 530,00   | 4 409,60          |
| 55. | 2875276305105  | Conector                                                             | buc | 285,048   | 3,50     | 997,67            |
| 56. | 2875276313344  | Diblu cu expandare cu D= 8                                           | buc | 12,000    | 2,50     | 30,00             |
| 57. | 2881116002700  | Disc abraziv                                                         | buc | 1,297     | 35,00    | 45,39             |
| 58. | 3162165107229  | Baldachin metalic de mascare legatura                                | buc | 8,320     | 12,00    | 99,84             |
| 59. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3  | 14,218    | 29,00    | 412,31            |
| 60. | 4100126202818  | Apa                                                                  | m3  | 0,114     | 29,00    | 3,31              |
| 61. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                         | buc | 13,210    | 5,00     | 66,05             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                |     |           |          | <b>154 966,28</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |               |                                                                                                               |      |        |        |        |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
| 1.  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,100  | 420,00 | 42,00  |
| 2.  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 0,770  | 35,00  | 26,95  |
| 3.  | 2875277400000 | Compresor                                                                                                     | h-ut | 31,500 | 25,00  | 787,50 |
| 4.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                           | h-ut | 0,642  | 25,00  | 16,05  |
| 5.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                       | h-ut | 2,175  | 25,00  | 54,37  |
| 6.  | 2940520007688 | Masina de slefuit                                                                                             | h-ut | 12,840 | 35,00  | 449,40 |
| 7.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                   | h-ut | 4,898  | 15,00  | 73,47  |
| 8.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                | h-ut | 1,200  | 85,00  | 102,00 |
| 9.  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                                                          | h-ut | 4,301  | 35,00  | 150,53 |
| 10. | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                 | h-ut | 31,000 | 25,00  | 775,00 |
| 11. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                              | h-ut | 8,000  | 25,00  | 200,00 |
| 12. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                  | h-ut | 12,840 | 25,00  | 321,00 |
| 13. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                    | h-ut | 1,550  | 35,00  | 54,25  |

|     |               |                                       |      |       |        |                 |
|-----|---------------|---------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 14. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                     | h-ut | 0,774 | 550,00 | 425,70          |
| 15. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 0,100 | 120,00 | 12,00           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>   |      |       |        | <b>3 490,22</b> |

**Total:**

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 292 592,42 |
| TVA   | 20,00 % | 58 518,48  |

**Total deviz: 351 110,90**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectReparatia capitala a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V.  
Alecsandri" or. CalarasiCatalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Lucrari de reparatie  
(formular desfășurat)

Intocmit in prețuri

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Desfaceri</b>                                                                                                                                                    |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1.1. Pereti</b>                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi)                                                                                                                                      | m2   |                                        |                      | 24,78                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 24,78                  |
|        | 7422010060100               | Timplari                                                                                                                                                                 | h-om | 0,210                                  | 59,00                | 12,39                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                       | h-om | 0,210                                  | 59,00                | 12,39                  |
| 2      | RpCJ35C                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie                                                                                                     | m2   |                                        |                      | 16,54                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 14,13                  |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,110                                  | 69,50                | 7,64                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,110                                  | 59,00                | 6,49                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,070                                  | 29,00                | 2,03                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                  | h-ut | 0,015                                  | 25,00                | 0,37                   |
| 3      | Tr11AA01F1                  | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1                                         | t    |                                        |                      | 26,55                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 26,55                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                     | h-om | 0,450                                  | 59,00                | 26,55                  |
| 4      | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                   | t    |                                        |                      | 141,90                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 0,00                   |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                        | h-ut | 0,258                                  | 550,00               | 141,90                 |
|        |                             | <b>1.1.2. Sistema de incalzire</b>                                                                                                                                       |      |                                        |                      |                        |
| 5      | IE05A                       | Demontarea de pe pozitie a corpurilor de radiatoare in vederea vopsirii sau reparatiei si remontarea lor                                                                 | m2   |                                        |                      | 5,56                   |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 5,56                   |
|        | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                             | h-om | 0,080                                  | 69,50                | 5,56                   |
|        |                             | <b>1.2. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                       |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.2.1. Pereti</b>                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 6      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                              | m2   |                                        |                      | 5,37                   |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 1,77                   |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                          | h-om | 0,030                                  | 59,00                | 1,77                   |
|        | 2416586105303               | Amorsa-grund                                                                                                                                                             | kg   | 0,150                                  | 22,30                | 3,35                   |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,050                                  | 5,00                 | 0,25                   |
| 7      | CF15A k=2.5                 | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   |                                        |                      | 221,34                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 115,00                 |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 1,400                                  | 69,50                | 97,30                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,300                                  | 59,00                | 17,70                  |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 10,500                                 | 2,55                 | 66,94                  |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,030                                  | 510,00               | 38,25                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,007                                  | 29,00                | 0,51                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,004                                  | 15,00                | 0,15                   |
|        | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,008                                  | 25,00                | 0,50                   |
| 8      | CF50A                       | Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.           | m2   |                                        |                      | 185,06                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 88,96                  |
|        | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                                                                                                | h-om | 0,640                                  | 69,50                | 88,96                  |
|        | 2653102100831               | Amestec uscat                                                                                                                                                            | kg   | 7,140                                  | 4,35                 | 62,12                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,004                                  | 29,00                | 0,23                   |
|        | 2952270003817               | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,050                                  | 25,00                | 2,50                   |
|        | 2952270000000               | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                                                                            | h-ut | 0,310                                  | 25,00                | 15,50                  |
|        | 2875277400000               | Compresor                                                                                                                                                                | h-ut | 0,315                                  | 25,00                | 15,75                  |
| 9      | CF17C                       | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj         | m2   |                                        |                      | 27,53                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      | 13,90                  |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,200                                  | 69,50                | 13,90                  |
|        | 2614122601913               | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                             | m2   | 1,100                                  | 11,50                | 12,65                  |
|        | 2462106110132               | Aracet CPMB                                                                                                                                                              | kg   | 0,150                                  | 6,50                 | 0,97                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0003                                 | 29,00                | 0,01                   |
| 10     | CF57A                       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                  | m2   |                                        |                      | 49,03                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    |                | grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 37,17    |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,450  | 69,50    | 31,27    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,100  | 59,00    | 5,90     |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0549 | 11,20    | 11,81    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,001  | 29,00    | 0,03     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,001  | 15,00    | 0,01     |
| 11 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   |        |          | 5,37     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 1,77     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,030  | 59,00    | 1,77     |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,150  | 22,30    | 3,35     |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,050  | 5,00     | 0,25     |
| 12 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                            | m2   |        |          | 52,93    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 32,45    |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,550  | 59,00    | 32,45    |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,400  | 42,30    | 16,92    |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,060  | 4,25     | 0,26     |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,500  | 5,00     | 2,50     |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,050  | 15,00    | 0,75     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,002  | 29,00    | 0,06     |
| 13 | CI06C          | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor | m2   |        |          | 499,89   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 168,18   |
|    | 7132010010900  | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 2,250  | 69,50    | 156,38   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,200  | 59,00    | 11,80    |
|    | 26701122030-00 | Placi tip faianta 40x40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,050  | 268,50   | 281,93   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,400  | 2,55     | 1,02     |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 20,000 | 0,15     | 3,00     |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,330  | 55,20    | 18,22    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,008  | 29,00    | 0,23     |
|    | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 4,000  | 6,50     | 26,00    |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,020  | 15,00    | 0,30     |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,012  | 85,00    | 1,02     |
|    |                | <b>1.2.2. Sistema de incalzire</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |          |
| 14 | IB06B          | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1500 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  |        |          | 2 217,36 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 45,18    |
|    | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,650  | 69,50    | 45,18    |
|    | 28221157000-00 | Radiator 1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,000  | 2 150,00 | 2 150,00 |
|    | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,004  | 15,00    | 0,06     |
|    | 2430126100338  | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,008  | 15,00    | 0,12     |
|    | 2811236832352  | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,050  | 65,00    | 3,25     |
|    | 2875276313344  | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 4,000  | 2,50     | 10,00    |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,250  | 35,00    | 8,75     |
| 15 | IC36A          | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.                                                                                                                                                 | m    |        |          | 58,45    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 20,85    |
|    | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,300  | 69,50    | 20,85    |
|    | 25212167100-00 | Teava din polietilena sau polipropilena d=20 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,030  | 36,50    | 37,59    |
| 16 | IC36C          | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.                                                                                                                                                                   | m    |        |          | 81,67    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 27,80    |
|    | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,400  | 69,50    | 27,80    |
|    | 25212167100-01 | Teava din polietilena sau polipropilena d=32 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,030  | 52,30    | 53,87    |
| 17 | ID02A          | Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  |        |          | 68,05    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 12,51    |
|    | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,180  | 69,50    | 12,51    |
|    | 2875274114000  | Teu B1, negru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,000  | 55,00    | 55,00    |
|    | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,012  | 15,00    | 0,18     |
|    | 2430126100338  | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,024  | 15,00    | 0,36     |
| 18 | ID01A          | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"                                                                                                                                                                                                                        | buc  |        |          | 279,05   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 12,51    |
|    | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,180  | 69,50    | 12,51    |
|    | 28752742027-00 | Robinet cu dublu reglaj-tur retur                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,000  | 266,00   | 266,00   |
|    | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,012  | 15,00    | 0,18     |
|    | 2430126100338  | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,024  | 15,00    | 0,36     |
| 19 | IC40B          | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida                                                                                                                                                                               | buc  |        |          | 36,51    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |          | 19,46    |
|    | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,280  | 69,50    | 19,46    |
|    | 2875274204000  | Bratara fixare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 1,000  | 4,20     | 4,20     |
|    | 2811236832352  | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,050  | 65,00    | 3,25     |
|    | 2524906720949  | Diblu din PVC cu D= 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,000  | 2,00     | 2,00     |
|    | 2874115837161  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,000  | 2,50     | 2,50     |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale, plate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,000  | 1,60     | 1,60     |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,100  | 35,00    | 3,50     |
|    |                | <b>1.2.3. Tavan</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |        |          |          |
| 20 | CK50B          | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton,                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |        |          | 311,59   |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6         | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|--------------------|
|    |               | grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat                                                                      |      |        |           | 150,38             |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                               | h-om | 2,300  | 59,00     | 135,70             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                 | h-om | 0,190  | 59,00     | 11,21              |
|    | 2852107335349 | Lucru la masina                                                                                                                                                                       | h-om | 0,050  | 69,50     | 3,47               |
|    | 2662102700202 | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                                                                                                                                    | buc  | 0,370  | 152,30    | 56,35              |
|    | 2840136312702 | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                                                                               | buc  | 0,860  | 65,00     | 55,90              |
|    | 2840136312703 | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                                                                               | buc  | 0,270  | 48,00     | 12,96              |
|    | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                    | buc  | 45,000 | 0,25      | 11,25              |
|    | 2874115833874 | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                                                                     | buc  | 20,000 | 0,25      | 5,00               |
|    | 2822115708000 | Element de sustinere                                                                                                                                                                  | buc  | 1,200  | 3,50      | 4,20               |
|    | 2875276305105 | Conector                                                                                                                                                                              | buc  | 4,440  | 3,50      | 15,54              |
| 21 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                              | m2   |        |           | 49,03<br>37,18     |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                                           | h-om | 0,450  | 69,50     | 31,28              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                 | h-om | 0,100  | 59,00     | 5,90               |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                       | kg   | 1,0549 | 11,20     | 11,81              |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,001  | 29,00     | 0,03               |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                           | h-ut | 0,001  | 15,00     | 0,01               |
| 22 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                           | m2   |        |           | 52,93<br>32,45     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                       | h-om | 0,550  | 59,00     | 32,45              |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                 | kg   | 0,400  | 42,30     | 16,92              |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                        | kg   | 0,060  | 4,25      | 0,25               |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                     | buc  | 0,500  | 5,00      | 2,50               |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                       | kg   | 0,050  | 15,00     | 0,75               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                         | m3   | 0,002  | 29,00     | 0,06               |
|    |               | <b>1.2.4. Pardosea</b>                                                                                                                                                                |      |        |           |                    |
| 23 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                           | m2   |        |           | 5,36<br>1,77       |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                       | h-om | 0,030  | 59,00     | 1,77               |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                          | kg   | 0,150  | 22,30     | 3,35               |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                          | buc  | 0,050  | 5,00      | 0,25               |
| 24 | CG55A         | Pardoseli epoxidice. Sistem "FUXRAD" "FX 50", acoperire in 4 straturi, cu o acoperire decorativa cu stratul superior transparent, grosimea stratului de 3,5-4,0 mm pe suport existent | m2   |        |           | 1 330,29<br>248,87 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                            | h-om | 2,630  | 69,50     | 182,79             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                    | h-om | 1,120  | 59,00     | 66,08              |
|    | 2653102100841 | Grund Fuxit-1000*                                                                                                                                                                     | kg   | 0,600  | 55,60     | 33,69              |
|    | 1421102200803 | Nisip cuartos "Fuxit-9420"*                                                                                                                                                           | kg   | 1,600  | 8,50      | 13,74              |
|    | 2653102100842 | Strat de nivelare "Fuxit-2300"*                                                                                                                                                       | kg   | 1,000  | 95,00     | 95,95              |
|    | 2653102100851 | Strat transparent a acoperirii "Fuxit-1101"*                                                                                                                                          | kg   | 2,200  | 205,30    | 456,18             |
|    | 2653102100844 | Strat superior din 2 componente "Fuxit-2100" - color*                                                                                                                                 | kg   | 2,000  | 225,60    | 455,71             |
|    | 2653102100852 | Acoperire din lacuri si vopsele "Fuxit-2320"                                                                                                                                          | kg   | 0,020  | 522,30    | 10,55              |
|    | 2881116002700 | Disc abraziv                                                                                                                                                                          | buc  | 0,020  | 35,00     | 0,71               |
|    | 2940520007688 | Masina de slefuit                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,200  | 35,00     | 7,00               |
|    | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,067  | 35,00     | 2,34               |
|    | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                          | h-ut | 0,200  | 25,00     | 5,00               |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                           | h-ut | 0,020  | 15,00     | 0,30               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,010  | 25,00     | 0,25               |
|    |               | <b>2. Electricitate</b>                                                                                                                                                               |      |        |           |                    |
|    |               | <b>2.1. Desfaceri</b>                                                                                                                                                                 |      |        |           |                    |
| 25 | RpEF23A       | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                                                                              | buc  |        |           | 15,29<br>15,29     |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                                                                            | h-om | 0,220  | 69,50     | 15,29              |
| 26 | RpEC16B       | Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, peste 3 m inaltimea camerei                                                                                      | buc  |        |           | 70,89<br>70,89     |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                                                                            | h-om | 1,020  | 69,50     | 70,89              |
| 27 | 08-03-572-3   | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600                                                    | buc  |        |           | 497,58<br>161,24   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                              | h-om | 2,320  | 69,50     | 161,24             |
|    | 1011924       | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                                                                                                                                                         | kg   | 0,150  | 76,00     | 11,40              |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                                          | kg   | 0,170  | 45,00     | 7,65               |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                                                | kg   | 0,030  | 78,00     | 2,34               |
|    | 2019408       | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                                                                                  | t    | 0,015  | 15 600,00 | 234,00             |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                                         | h-ut | 0,100  | 420,00    | 42,00              |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                                                                 | h-ut | 0,770  | 35,00     | 26,95              |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                                                 | h-ut | 0,100  | 120,00    | 12,00              |
|    |               | <b>2.2. Montare</b>                                                                                                                                                                   |      |        |           |                    |
| 28 | RpEA01A       | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri                                           | m    |        |           | 38,24<br>29,89     |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                                                                            | h-om | 0,430  | 69,50     | 29,89              |
|    | 2521216704235 | Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP                                                                                                                                                          | m    | 1,020  | 5,50      | 5,89               |
|    | 2875274021004 | Curbe, coturi, PVC la 90 grd.                                                                                                                                                         | buc  | 0,200  | 5,00      | 1,05               |
|    | 2523156713500 | Mufa din PVC, tip G,                                                                                                                                                                  | buc  | 0,150  | 5,50      | 0,87               |
|    | 2811236311006 | Doze de ramificatie                                                                                                                                                                   | buc  | 0,150  | 3,50      | 0,55               |
| 29 | RpEB02C       | Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe                                                                                                                             | m    |        |           | 34,64              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7                    |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------------|
|    |                | izolatori-rolie, avind sectiunea 3x1.5 mmp                                                                                                                                                                                                                                           |      |        |        | 8,34                 |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,120  | 69,50  | 8,34                 |
|    | 27221031070-01 | Conductor de aluminiu 3x1.5 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,020  | 24,50  | 26,11                |
|    | 2413217300101  | Clema de legatura                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,040  | 4,50   | 0,19                 |
| 30 | RpEE01A        | Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc  |        |        | 112,40<br>18,77      |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,270  | 69,50  | 18,77                |
|    | 1111000100024  | Intreruptor manual                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,010  | 85,00  | 85,85                |
|    | 2811236311002  | Doze pentru aparate                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,000  | 7,50   | 7,50                 |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,005  | 15,00  | 0,07                 |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,050  | 4,25   | 0,21                 |
| 31 | RpEF01B        | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon                                                                                                                                                                                                                                           | buc  |        |        | 609,14<br>19,46      |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,280  | 69,50  | 19,46                |
|    | 2875274400501  | Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,000  | 530,00 | 551,20               |
|    | 3162165107229  | Baldachin metalic de mascare legatura                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,000  | 12,00  | 12,48                |
|    | 2875272700047  | Cirlig de plafon pentru corp iluminat                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,000  | 25,00  | 26,00                |
| 32 | RpEP01A        | Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)                                                                                                                                                                                                                           | buc  |        |        | 2 826,50<br>1 876,50 |
|    | 7137010011510  | Electromontor                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 27,000 | 69,50  | 1 876,50             |
|    | 1235600000     | Dulap de distributie                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,000  | 950,00 | 950,00               |

**INTOCMIT**

**Antreprenor**

**APROBAT:**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC  
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
  - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
  - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
  - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
  - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
  - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
  - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
  - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

**Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

| Cod poziție                                              | Conținutul cerinței                                                                                                                                      | Răspuns                                               |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 1                                                        | 2                                                                                                                                                        | 3                                                     |
| <b>A. Informații despre publicare</b>                    |                                                                                                                                                          |                                                       |
| 1A.1                                                     | Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene | <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1784299413869</a>          |
| <b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b> |                                                                                                                                                          |                                                       |
| 1B.1                                                     | Denumirea autorității/entității contractante                                                                                                             | <a href="#">Liceul Teoretic V.Alecsandri Calarasi</a> |
| 1B.2                                                     | Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante                                                                                   | <a href="#">1014620006260</a>                         |

## Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

| Cod poziție                                      | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Răspuns                                                                                        |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                                | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 3                                                                                              |
| <b>A. Informații privind operatorul economic</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                |
| 2A.1                                             | Denumirea operatorul economic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SRL „RAZICONS”                                                                                 |
| 2A.2                                             | Țara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Moldova                                                                                        |
| 2A.3                                             | Cod poștal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | MD-4401                                                                                        |
| 2A.4                                             | Orăș/Localitate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | or.Călărași                                                                                    |
| 2A.5                                             | Adresa juridică                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | str.Ștefan cel Mare și Sfînt 14,ap.34                                                          |
| 2A.6                                             | Pagina web                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | ---                                                                                            |
| 2A.7                                             | Persoana sau persoanele de contact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Beșelea Igor                                                                                   |
| 2A.7.1                                           | Telefon                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 069 248 053                                                                                    |
| 2A.7.2                                           | Adresa de e-mail                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | razicons@gmail.com                                                                             |
| 2A.8                                             | Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1023609000012                                                                                  |
| 2A.9                                             | Numărul cod TVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                |
| 2A.10                                            | Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SRL                                                                                            |
| 2A.11                                            | Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                |
| 2A.11.1                                          | Numele acționarilor / asociaților                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Beșelea Igor                                                                                   |
| 2A.11.2                                          | Numele beneficiarului efectiv<br><i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i> | Beșelea Igor                                                                                   |
| 2A.11.3                                          | Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Beșelea Igor -MD                                                                               |
| 2A.12                                            | Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> <li>• întreprindere mică</li> <li>• întreprindere mijlocie</li> <li>• și altele</li> </ul>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | întreprindere mica                                                                             |
| 2A.13                                            | În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <input type="checkbox"/> Da<br><input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| 2A.13.1                                          | Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | -                                                                                              |
| 2A.13.2                                          | Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | -                                                                                              |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2A.14                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?                                                                                                                    | <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                |
| 2A.14.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>                                                                               | -                                                                                                                       |
| 2A.14.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>                                                                                                                          | -                                                                                                                       |
| 2A.14.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Specificați denumirea grupului participant.</i>                                                                                                                                                                       | -                                                                                                                       |
| <p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
| <b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
| Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
| 2B.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Nume și prenume                                                                                                                                                                                                          | Beșelea Igor                                                                                                            |
| 2B.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Poziție/acționând în calitate de..                                                                                                                                                                                       | Administrator                                                                                                           |
| 2B.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Țară                                                                                                                                                                                                                     | R.Moldova                                                                                                               |
| 2B.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Telefon                                                                                                                                                                                                                  | 069248053                                                                                                               |
| 2B.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Adresa de e-mail                                                                                                                                                                                                         | razicons@gmail.com                                                                                                      |
| <b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
| 2C.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos? | <input type="checkbox"/> Da<br><input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| <p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i></p> |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
| <b>D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                         |
| 2D.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?                                                                                                                 | <input type="checkbox"/> Da<br><input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| 2D.1.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>                                                                                                                                                                      | -                                                                                                                       |

### Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

| Cod poziție                                                                                        | Conținutul cerințelor                                                                                     | Răspuns                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b> |                                                                                                           |                                                                                          |
| <b>1</b>                                                                                           | <b>2</b>                                                                                                  | <b>3</b>                                                                                 |
| 3A.1                                                                                               | <b>Participare la o organizație criminală.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este | <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                        |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
|      | membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?                                                                                                                                                                         |                                                        |
| 3A.2 | <b>Corupție.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?                                                                                                                           | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| 3A.3 | <b>Fraude.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?                                                                                                                               | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| 3A.4 | <b>Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare? | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| 3A.5 | <b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?                           | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |

|                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| 3A.6                                                                                    | <b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare? | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu       |
| 3A.7                                                                                    | În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu       |
| 3A.7.1                                                                                  | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | -                                                            |
| <b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                              |
|                                                                                         | <b>Plata impozitelor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                              |
| 3B.1                                                                                    | Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | ✓ <input type="checkbox"/> Da                                |
| 3B.1.1                                                                                  | <i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | -                                                            |
| 3B.1.2                                                                                  | <i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu       |
| 3B.1.3                                                                                  | <i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | -                                                            |
| 3B.2                                                                                    | Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?<br><br>Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.                                                                                                                                                                                                                                                       | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu       |
| 3B.2.1                                                                                  | <i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <input type="checkbox"/> Nu                                  |
| 3B.3                                                                                    | Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ✓ <input type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu |
| 3B.4                                                                                    | Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Adresa de internet:<br> fisc.md                              |

|                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                            | <p>autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>                                                                                       | <p>Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br/> Inspectoratul Fiscal de Stat </p> <p>Referința exactă a documentației:<br/> fisc.md </p> |
| <b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>                      |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                         |
| 3C.1                                                                                       | Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?                                                                                                                                | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                                                                  |
| 3C.1.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> |                                                                                                                                         |
| 3C.1.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text                                                                                                                                    |
| <b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b> |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                         |
|                                                                                            | <b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>                                                                                                                                |                                                                                                                                         |
| 3D.1                                                                                       | Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?                                                                                                                                 | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                                                                  |
| 3D.1.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> |                                                                                                                                         |
| 3D.1.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text                                                                                                                                    |
| 3D.2                                                                                       | Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?                                                                                                                                   | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                                                                  |
| 3D.2.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> |                                                                                                                                         |
| 3D.2.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text                                                                                                                                    |
| 3D.3                                                                                       | Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?                                                                                                                                   | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                                                                  |
| 3D.3.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> |                                                                                                                                         |
| 3D.3.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text                                                                                                                                    |
|                                                                                            | <b>Insolvabilitatea</b>                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                         |
| 3D.4                                                                                       | Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?                                                                   | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                                                                  |
| 3D.4.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> |                                                                                                                                         |
| 3D.4.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text                                                                                                                                    |
|                                                                                            | <b>Active administrate de lichidator</b>                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                         |
| 3D.5                                                                                       | Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?                                                                                                                              | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                                                                  |



|         |                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                  |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 3D.5.1  | În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                         |                                                                                                  |
| 3D.5.2  | Dacă Da, descrieți aceste măsuri.                                                                                                                                                                                                  | text                                                                                             |
|         | <b>Activitățile economice sunt suspendate</b>                                                                                                                                                                                      |                                                                                                  |
| 3D.6    | Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?                                                                                                                                                                  | ✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu                                           |
| 3D.6.1  | În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                         | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu                                          |
| 3D.6.2  | Dacă Da, descrieți aceste măsuri.                                                                                                                                                                                                  | text                                                                                             |
|         | <b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>                                                                                                                                                   |                                                                                                  |
| 3D.7    | Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?                                  | <input type="checkbox"/> Da<br>✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu            |
| 3D.7.1  | În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                         | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu                                          |
| 3D.7.2  | Dacă Da, descrieți aceste măsuri.                                                                                                                                                                                                  | text                                                                                             |
|         | <b>Conflict de interese</b>                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                  |
| 3D.8    | Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?                                                                                                                                    | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br>✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu |
| 3D.8.1  | În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                         | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu                                          |
| 3D.8.2  | Dacă Da, descrieți aceste măsuri.                                                                                                                                                                                                  | text                                                                                             |
|         | <b>Etica profesională</b>                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                  |
| 3D.9    | Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională? | <input type="checkbox"/> Da<br>✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu            |
| 3D.9.1  | În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                         | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu                                          |
| 3D.9.2  | Dacă Da, descrieți aceste măsuri.                                                                                                                                                                                                  | text                                                                                             |
|         | <b>Integritatea</b>                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                  |
| 3D.10   | Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?                                                                                                           | <input type="checkbox"/> Da<br>✓ <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu            |
| 3D.10.1 | În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                        | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu                                          |
| 3D.10.2 | Dacă Da, descrieți aceste măsuri.                                                                                                                                                                                                  | text                                                                                             |

## Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

| Cod poziție                                                    | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                              | Răspuns                                                                                                                                              |
|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                                              | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3                                                                                                                                                    |
| <b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                      |
| 4A.1                                                           | Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?                                                                                                                                                                           | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                |
| 4A.1.1                                                         | <i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i> | Extras Nr.558926 din 12.06.2024<br>Obiectul principal de activitate:<br>1.Lucrari de constructii a clădirilor rezidentiale si nerezidentiale..       |
| 4A.1.2                                                         | <i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                               | Adresa de internet:<br><a href="http://www.asp.gov.md/">http://www.asp.gov.md/</a>                                                                   |
|                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br> text                                                                                                      |
|                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Referința exactă a documentației:<br> text                                                                                                           |
| 4A.2                                                           | Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?                                                                                                                        | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                |
| 4A.2.1                                                         | <i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>                                                                                                                             | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br>Manualul calitatii din 04.04.2023                                                                          |
| 4A.2.3                                                         | <i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                                        | Adresa de internet:<br> text                                                                                                                         |
|                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Autoritatea sau organismul emitent(ă):                                                                                                               |
|                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Referința exactă a documentației:<br> text                                                                                                           |
| 4A.3                                                           | Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?                                                                            | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><b>Diriginte de santier</b> constructii civile-Radu Ion<br><br><b>Diriginte de santier</b> – Rușcaș Vasile |
| <b>B. Capacitatea economică și financiară</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                      |
|                                                                | <b>Declarații bancare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                      |
| 4B.1                                                           | Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind                                                                                                                                                                                                   | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                |

|        |                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                          |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
|        | asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?                                                                                                                                            |                                                                          |
| 4B.1.1 | <p>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</p>                                               | Adresa de internet:                                                      |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br> B.C., „Moldindconbank” SA     |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Referința exactă a documentației:<br>  micb.md/                          |
|        | <b>Cifra de afaceri anuală</b> (volumul vânzărilor)                                                                                                                                                                                    |                                                                          |
| 4B.2   | <p>Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:</p> <p>Valoare _____ lei Perioada 1 an</p> <p>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</p>        | ✓ <input type="checkbox"/> Da                                            |
| 4B.2.1 | Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.                                                                                                                                                 | Valoarea [2 463 087]<br>Anul [2025]                                      |
|        | <b>Cifra de afaceri medie anuală</b>                                                                                                                                                                                                   |                                                                          |
| 4B.3   | <p>Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:</p> <p>Valoare _____ lei Perioada 3 ani</p> <p>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</p> | ✓ <input type="checkbox"/> Da                                            |
| 4B.3.1 | Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.                                                                                                                                                                  | Valoarea [2 463 087]                                                     |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Anul [2025]                                                              |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Valoarea [698 977]                                                       |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Anul [2024]                                                              |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Valoarea [2 082 124]                                                     |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Anul [2023]                                                              |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Valoarea medie totală [1 748 062]                                        |
|        | <b>Raport financiar</b>                                                                                                                                                                                                                |                                                                          |
| 4B.4   | Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?                                                                                                                        | ✓ <input type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu             |
| 4B.5   | <p>Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>                                  | Adresa de internet:                                                      |
|        |                                                                                                                                                                                                                                        | Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>/Biroul National de Statistica |

|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                    |
|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Referința exactă a documentației:                                                                                  |
| <b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b>            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                    |
| 4C.1                                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.                                                                                                   | <div style="text-align: right;">✓ <input type="checkbox"/> Da<br/><input type="checkbox"/> Nu</div> Anexa Nr.14-15 |
| 4C.1.1                                                       | <i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                                                                     | Adresa de internet:<br>                                                                                            |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>                                                                         |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Referința exactă a documentației:<br>                                                                              |
| <b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                    |
| 4C.2                                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică? | <div style="text-align: right;">✓ <input type="checkbox"/> Da</div>                                                |
| 4C.3                                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?                                                                                                                                                                            | <div style="text-align: right;">✓ <input type="checkbox"/> Da<br/><input type="checkbox"/> Nu</div>                |
| 4C.3.1                                                       | <i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                                                                                                                     | Adresa de internet:<br>                                                                                            |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>                                                                         |
|                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Referința exactă a documentației:<br>                                                                              |
| <b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                    |
| 4C.4                                                         | Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?                                                                                                                                                                                                            | <div style="text-align: right;">✓ <input type="checkbox"/> Da</div>                                                |
| 4C.5                                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?                                                                                           | <div style="text-align: right;">✓ <input type="checkbox"/> Da</div> Anexa Nr.14                                    |
| <b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                    |
| 4C.6                                                         | Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?                                                                                                                                                                                     | <div style="text-align: right;">✓ <input type="checkbox"/> Da</div> Anexa Nr.15                                    |

|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 4C.7    | Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?    | <input checked="" type="checkbox"/> Da                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 4C.8    | Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.                                                                                                                                       | Anul [2025]<br>Angajați [6]<br>Anul [2024]<br>Angajați [6]<br>Anul [2023]<br>Angajați [5]                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|         | <b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 4C.9    | Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.                                                                                                                | Anul [2025]<br>Persoane [1]<br>Anul [2024]<br>Persoane [1]<br>Anul [2023]<br>Persoane [-]                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|         | <b>Mostre, descrieri, fotografii</b>                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 4C.10   | Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire? | <input checked="" type="checkbox"/> Da                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|         | <b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 4C.11   | În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?                                           | <input checked="" type="checkbox"/> Da                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 4C.11.1 | <i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>                        | <p>Lucrari de reparatie la Gradinita de copii s. Pirjolteni, r-ul Călărași<br/> Valoare: 203 647,69 lei<br/> Beneficiar: Primaria Pirjolteni<br/> Data incepere: mai 2023<br/> Data incheierii: mai 2023</p> <p>Lucrări de construcție a unui WC public în gradina publică din centrul comunei Sipoteni, raionul Călărași<br/> Valoare: 375 358,64 lei<br/> Beneficiar: Primaria Sipoteni/Provladina Constructi<br/> Data incepere: 19.09 2023<br/> Data incheierii: 19.11.2023</p> <p>Lucrari de reparatie a fasadei la Gradinita de copii s. Pirjolteni, Calarasi<br/> Valoare: 239 507,50 lei<br/> Beneficiar: Primaria s.Pirjolteni<br/> Data incepere: 14.06 2024<br/> Data incheierii: 14.07.2024</p> <p>Lucrari de reparatie capitala a incaperilor salii de act.si bloc alim., amenajarea teritoriului</p> |

|                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                     | s.Temeleuti, Calarasi<br>Valoare: 239 254,25 lei<br>Beneficiar: Primaria s.Temeleuti<br>Data inceperii: 18.11 2024<br>Data incheierii: 18.12.2024                          |
|                                              | <b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                            |
| 4C.12                                        | În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?                                                                                                               | <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu                                                                                                         |
| 4C.12.1                                      | <i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>                                                                                                                         | <input type="text"/><br><input type="text"/><br><input type="text"/><br><input type="text"/>                                                                               |
|                                              | <b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                            |
| 4C.13                                        | În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?                                                                                                               | <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu                                                                                                         |
| 4C.13.1                                      | <i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>                                                                                                                       | <input type="text"/><br><input type="text"/><br><input type="text"/><br><input type="text"/>                                                                               |
| 4C.14                                        | În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?                                  | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                                      |
| <b>D. Standarde de asigurare a calității</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                            |
| 4D.1                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?    | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                                      |
| 4D.2                                         | Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.                                                                                 | Adresa de internet:<br><input type="text"/><br>Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br><input type="text"/><br>Referința exactă a documentației:<br><input type="text"/> |
| <b>E. Standarde de protecție a mediului</b>  |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                            |
| 4E.1                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire? | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                                      |
| 4E.2                                         | Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar                                                                                                         | Adresa de internet:<br><input type="text"/><br>Autoritatea sau                                                                                                             |

|                                   |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                              |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
|                                   | permite verificarea.                                                                                                                                                                                                                      | organismul emitent(ă):<br>                                   |
|                                   |                                                                                                                                                                                                                                           | Referința exactă a documentației:                            |
| <b>F. Permiterea controalelor</b> |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                              |
| 4F.1                              | Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică? | ✓ <input type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu |

## Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

| Cod poziție                                                   | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Răspuns                                                                                                                                      |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                                             | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3                                                                                                                                            |
| <b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                              |
| 5A.1                                                          | Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?<br>Termen 3 zile de la solicitare<br><br><i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i> | ✓ <input type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                 |
| 5A.2                                                          | Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.                                                                                                                                                                                                                                                                    | Adresa de internet:<br> text <br>Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>  Agentia Servicii Publice  <br>Referința exactă a documentației: |

## Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

| Cod poziție                                                   | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                     | Răspuns                                                 |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| 1                                                             | 2                                                                                                                                                                         | 3                                                       |
| <b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b> |                                                                                                                                                                           |                                                         |
| 6A.1                                                          | Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire. | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                       |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| 6A.2 | Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire. | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|

## Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca „ [Liceul Teoretic V.Alecsandri Calarasi](#), astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [Reparația capitală a coridoarelor din blocul alimentar IP LT „V. Alecsandri” or. Călărași, dacă este cazul].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: [Beșelea Igor]

Funcția: [Administrator]

Data: [24.07.2026]

Adresa: [or. Călărași, str. Ștefan cel Mare și Sfânt 14, ap.34]

Semnătura